
Inspekční zpráva - str. 1

1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 071 161/98-4013 Inspektorát č 7  
Signatura: ng1ks202 Okresní pracoviště Strakonice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní umělecká škola České Budějovice

Piaristické náměstí 1, okres České Budějovice

IZO: 000581569

Ředitel školy: Jaroslav Kočár

Zřizovatel: Školský úřad

Příslušný školský úřad: ŠÚ České Budějovice

Termín inspekce: 7. října 1998

Inspektor: Mgr. Jindřich Bešťák

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.): následná orientační inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

– třídní knihy pro kolektivní výuku
– inspekční dokumentace (hudební obor - přehled o žácích)

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCEN

V inspekční zprávě čj. 071 9/98-4013 ze dne 23. 1. 1998 a v přiloženém protokolu bylo 
konstatováno výrazné porušování učebních plánů hudebního oboru ZUŠ - 68 % žáků 1. - 5. 
ročníku nemělo výuku předmětu hudební nauka zajištěnu v souladu s učebními dokumenty 
ZUŠ. Vyjádření ředitele školy k inspekční zprávě a přijatá opatření k řešení nedostatku byla 
ČŠI zaslána dopisem ze dne 16. 2. 1998.

Následnou inspekcí bylo zjištěno, že výuka předmětu hudební nauka byla personálně 
posílena a v rozvrhu hodin rozšířena ze dvou na čtyři dny v týdnu. Tím došlo k nárůstu 
vyučovaných skupin žáků v 1. - 5. ročníku z původních 11 na současných 19 (včetně 1 skupiny 
žáků v pobočce Hluboká n/Vlt.). Ke dni inspekce bylo v třídních knihách pro hudební nauku 
zapsáno 334 žáků, tj. 80 % všech žáků, kterým výuka tohoto předmětu podle učebních plánů 
náleží (dříve  pouze 32 %). Nelze vyloučit, že během měsíce října ještě dojde k menšímu 
nárůstu počtu žáků ve skupinách.



Inspekční zpráva - str. 2

2

V souvislosti s projednávanou problematikou byly zjištěny tyto nedostatky:
V některých skupinách žáků je výrazněji překročen učebními plány stanovený počet 10 -

20 žáků pro výuku v těchto skupinách, např. 32, 28 zapsaných žáků (v učebně je 24 míst). 
Naproti tomu jsou 3 skupiny o počtu 5 - 7 zapsaných žáků (zvláště v čase od 17.15 hodin).

K efektivitě výuky předmětu hudební nauka nepřispívá skutečnost, že tato skupinová 
výuka žáků probíhá bez zařazování alespoň pětiminutových přestávek (samozřejmý standard 
v ZUŠ).

Ředitel školy nemá zpracován  pracovní plán činnosti školy. Od konce roku 1997 nejsou 
pořizovány zápisy z pedagogických rad (obsah porad je zaznamenán pouze v poznámkách 
ředitele školy).

Ve výroční zprávě o činnosti ZUŠ ve školním roce 1997/98 je neoprávněně uvedeno, že 
výuka probíhá zcela v souladu s učebními plány a osnovami pro jednotlivé obory - viz 
nedostatky v zajištění výuky předmětu hudební nauka, jedná se rovněž o potřebné doplnění 
menšího počtu hodin pro předmět komorní, souborová hra.

ZÁVĚRY

Ke dni inspekce lze konstatovat kvalitativní posun v počtu žáků vyučovaných 
ve skupinách v předmětu hudební nauka – v třídních knihách je nyní zapsáno 80 % žáků, 
kterým tato výuka náleží. Výuka předmětu byla personálně posílena a rozšířena ze dvou 
na čtyři dny v týdnu. Závažný nedostatek v plnění učebních plánů hudebního oboru byl 
částečně odstraněn. 

Z hlediska výše uvedených nedostatků ČŠI doporučuje:
 zpracovat funkční plán činnosti školy, který se bude mj. zabývat hlavními úkoly školního 

roku a stanovením dílčích kroků k jejich řešení,
 k zabezpečení pravidelné docházky žáků na výuku hudební nauky sledovat pedagogickou a 

odbornou úroveň výuky, zajistit účinnou spolupráci všech vyučujících hudebního oboru, 
usilovat o podporu rodičů,

 vzhledem k počtu žáků zvážit rozšíření výuky předmětu hudební nauka i na páteční 
odpoledne,

 v rámci možností odstranit nežádoucí extrémy v  počtech žáků ve skupinách.

V Strakonicích  dne 8. října 1998
razítko

Podpis inspektora: Mgr. Jindřich Bešťák v. r.

Přílohy: 0



Inspekční zpráva - str. 3

3

Inspekční zprávu jsem převzal dne 14.10. 1998

razítko

Podpis ředitele školy               Jaroslav Kočár v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Školský úřad Č. Budějovice 10.11. 1998 0712162/98-05007
K inspekční zprávě nebyly ředitelem školy podány připomínky.




